Energía recibió 35 quejas, denuncias y denuncias a terceros, de los cuales, el área 
organizacional con más quejas y denuncias atendidas fue la Dirección de Hidrocarburos 
con 34% seguido de la Dirección de Energía con el 31%.  

33. Se establece que de las mil ochocientos noventa y cuatro (1.894) PQR’S recibidas por 
el Ministerio de Minas y Energía, entre diciembre de 2022 a mayo de 2023, se 

respondieron de manera oportuna mil seiscientas cincuenta y ocho (1.658), es decir, 97% 
en un nivel de riesgo Bajo, y por fuera del término legal establecido doscientos treinta y 
seis  (236) es decir, el 3% en un nivel de riesgo Alto, de conformidad con la normatividad 
vigente señalada en el “artículo 14 de la Ley 1755 de 2015 y el artículo 5 del Decreto 491 
de 2020”. (Ver Anexo 2. “Verificación y Análisis OCI de PQR´S con término legal vencido, 
diciembre de 2022 a mayo de 2023”). Lo anterior, teniendo en cuenta que la Dirección 
de Hidrocarburos no resolvió ciento noventa y dos (192) PQR’S dentro del término legal 
establecido, Oficina de Asuntos Ambientales y Sociales doce (12), Subdirección de 
Talento humano diez (10), Dirección de Formalización Minera cinco (5), Despacho de la 
Ministra cinco (5), Dirección de Energía Eléctrica cuatro (4), Oficina de Asuntos